国信汽车观点：这是我们继 2020 年 6 月发布的《福耀玻璃重大事件快评：与京东方强强合作，推动智能车窗技术发

展》、7 月发布的《国信证券汽车前瞻研究系列（九）：量变与质变，汽车玻璃添灵魂》、2020 年 12 月发布的《汽车

玻璃行业跟踪点评之一：岚图 FREE 重磅发布，调光玻璃加速普及》之后的第四篇福耀玻璃暨汽车玻璃行业跟踪点

评报告。

1）在电动智能化背景下，特斯拉的全玻璃车顶引领汽车外形设计风潮。未来几年，全玻璃车顶（单车面积增加）和

高附加值汽车玻璃（单平米价值量增加）从技术端和消费端两方面有望实现量产加速。福耀玻璃本次筹资有望进一

步加强在高端玻璃产品（全景天幕、可调光玻璃、AR-HUD 等）方面的技术研发和产能建设。

2）2020 年受疫情影响，福耀玻璃美国工厂为消化过剩的浮法玻璃产能，改善毛利率，曾投建太阳能背板产线，在

光伏行业积累了一定的生产经验。但是太阳能背板、浮法玻璃与光伏玻璃在生产工艺、原料、性能要求方面都有较

大差异，进军光伏玻璃行业仍需要进一步的研发投入和技术积累。本次筹资有利于福耀加强光伏玻璃研发生产的技

术攻克，助力福耀成功实现跨界发展。

我们认为，汽车玻璃作为汽车必不可少的部分，将越来越多地扮演起数据交互与信息传递的接口角色，进化为智能汽车

数据流的呈现平台和基础设施，持续推荐优质赛道上的全球龙头福耀玻璃（2020 年全球市占率 27.5%），维持盈利预测，

预期 20-22 年利润分别 26/41/49 亿，同比增速分别为-10.5%/+57.5%/+19.4%，对应 PE 分别 50/32/27x，公司募资投入

研发及光伏玻璃产能，打开新增长空间，维持增持评级。

评论：

 董事会通过议案，增发数量相当于已发行 H 股的 20%，占 A+H 总股本的 4%

2021 年 1 月，福耀玻璃召开董事会通过决议，拟提请公司股东大会批准授权新增发行 H 股总数不超过 101,126,240 股，

占公司 H 股已发行总数的 20%，发行价格参照公司 H 股股价走势以及国际市场估值水平，不低于厘定配售或认购价格

日期中的前五个交易日的平均收市价的 80%。本次发行所募集的资金将全部用于补充营运资金、偿还有息债务、研发项

目投入、优化公司资本结构、扩大光伏玻璃市场以及一般企业用途。

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野 本土智慧

Page  2

本次增发，董事会于 2021 年 1 月 8 日通过议案，后续仍需经过公司股东大会以及监管机构（包括但不限于中国证监会

及香港联交所）的批准后方可实施，决议在股东大会审议通过本议案之日起的 12 个月内有效。

表 1：本次增发前后股本构成及稀释情况

本次增发前（目前股本构成） 增发后股本构成

股东 股份数量 占公司已发行股本的百分比 股份数量 占公司已发行股本的百分比

A 股： 2,002,986,332 79.84% 2,002,986,332 76.75%

曹德旺先生 314,828 0.01% 314,828 0.01%

三益发展有限公司 390,578,816 15.57% 390,578,816 14.97%

福建省耀华工业村开发有限公司 34,277,742 1.37% 34,277,742 1.31%

鸿侨海外控股有限公司 12,086,605 0.48% 12,086,605 0.46%

其他非关连 A 股股东持有的 A 股 1,565,728,341 62.41% 1,565,728,341 60.00%

H 股（由公众股东持有） 505,631,200 20.16% 606,757,440 23.25%

总计 2,508,617,532 100.00% 2,609,743,772 100.00%

资料来源: 公司公告，国信证券经济研究所整理

 高附加值玻璃：AR-HUD、调光玻璃、全景天幕等蓬勃发展

近年来汽车玻璃主要从 1）安全舒适（隔音、电加热、憎水、HUD）；2）智能控制（AR-HUD、智能调光玻璃、玻璃天

线）；3）节能环保（太阳能、隔热玻璃）；4）美观时尚：氛围灯玻璃等四个方面进行升级，带来 ASP 成倍数的提升。

其中隔热、防紫外线、除霜等功能基本实现规模化应用，较为前瞻的全景天幕、HUD（车机第四屏）、智能调光、玻璃

天线等人车交互类产品当前渗透率较低（<5%），未来有望跟随 L3+车型进入快速拓展。

我们基于对 2025 年各高附加值汽车玻璃品类渗透率保守、中性、乐观三类假设，对汽车玻璃行业平均单车价值量水平

进行预测，中性假设下（全景天幕和 HUD 前档 2025 年渗透率 30%），预计汽车玻璃单车均价 2025 年约 1255 元/车，

ASP 年化复合增速在 11.5%；此外，基于对福耀 2025 年全球市占率保守、中性、乐观三类假设，中性假设下 2025 年

福耀玻璃全球市占率预计 33%，量端年化复合增速在 4%。

表 2：基于高附加值汽车玻璃渗透率假设下价端拆解及基于福耀玻璃市占率假设下量端拆解

价端：

分品类

玻璃单价增

加值（元）
2020 年渗透率 2025 年渗透率假设 1 2025 年渗透率假设 2 2025 年渗透率假设 3